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Městská samospráva v Soběslavi v letech 1587-1604 a 1662-1712

Tématem mé bakalářské práce je městská samospráva poddanského města Soběslavi na přelomu 16.

a 17. století a v druhé polovině 17. a počátku 18. století. Ve své bakalářské práci jsem se snažila

postihnout jeden z aspektů městské samosprávy menšího jihočeského města. Hlavním tématem

předkládané práce se staly renovace městských rad v Soběslavi. Na základě pramenů, seznamů

radních a tzv. vot, jsem rekonstruovala složení městské rady v Soběslavi v několika obdobích.

Součástí mé práce je také edice těchto pramenů.

První kapitola pojednává obecně o městské samosprávě v Soběslavi v raném novověku.

Následující kapitola obsahuje rozbor několika vrchnostenských instrukcí, které upravovaly

ceremoniál obnovování městských rad ve městech na třeboňském panství, k němuž patřila také

Soběslav. Dále je součástí mé práce kapitola, která popisuje složení městských rad a střídání

jednotlivých soběslavských měšťanů v městské radě.
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Town admistration in Soběslav in 1587-1604 and 1662-1712

The main topic of my bachelor work is the town admistration of Soběslav. I focused on the main

aspect of the town admistration of south Bohemian town. The main theme of my thesis deals with

the renovations of town council in Soběslav. Accordings to the sources, mainly the lists of

councillors, I reconstructed the constution of Soběslav town councils in a few decades.

The firts chapter deals with the town administration in Soběslav in general during the early

modern period. Another part of my bachelor work analizes the nobility instructions for renovations

of town councils. Last part of my work describes the changing of the town councillors after

following renovation.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce se stala městská samospráva jihočeského města Soběslavi na

přelomu 16. a 17. století a ve druhé polovině 17. a na počátku 18. století. Pomocí pramenů, mezi

které patří hlavně takzvaná vota a radní manuály, jež zaznamenávaly průběh zasedání městské rady,

je možné rekonstruovat personální složení městské rady.1 Radní manuály řadíme mezi městské

knihy. Byly to pomocné knihy, do nichž se zaznamenávala jednání před konšely bez ohledu na

věcnou náplň formu a zasedání městské rady. V archivním fondu Archiv města Soběslavi se

dochoval nejstarší radní manuál z roku 1575.2 V souvislé řadě se však soběslavské radní manuály

dochovaly až od druhé poloviny 17. století.3 Radní manuály mohou pomoci při rekonstrukci

personální skladby městských rad. U jednotlivého zápisu z jednání bylo poznamenáno, který z

konšelů zastával v té době úřad purkmistra.

Další pramenem, který jsem využila při rekonstruování složení soběslsvské městské rady,

byla tzv. vota. Jedná se o jmenné seznamy navržených členů sboru konšelů a starších obecních.

Soběslavská městská kancelář musela tato vota zasílat do vrchnostenské kanceláře, aby mohlo dojít

k rekonstrukci městské rady. Tato vota jsou uložena jako spisový materiál. Jsou uložena ve fondu

Archiv města Soběslav ve Státním okresním archivu v Táboře a ve fondu Velkostatek Třeboň ve

Státním oblastním archivu v Třeboni.4

Městská samospráva, její fungování, samotné složení městských rad v jednotlivých městech,

hlavně v královských, ale i v poddanských se v posledních letech ocitlo v užším zájmu historiků.

Hlavními tématy, které souvisejí s městskou samosprávou a s fungováním městských institucí, jsou

zejména personální a sociální složení konšelského sboru i orgánu obecních starších. Velmi

zajímavým problémem se jeví také způsob samotné volby a následný akt renovace městské rady,
1 Státní oblastní archiv Třeboň (dále SOA Třeboň), Velkostatek Třeboň, sign. IA 5AS 33, IA 5AS 34, IA

5AS 35, IA 5AS 1, IA 5AS 2; Státní okresní archiv Tábor (dále SOkA Tábor), Archiv města Soběslav

(dále jen AM Soběslav), inv. č. 1056, sign. III E 1, kart. 41, 42.
2 SOkA Tábor, AM Soběslav, inv. č. 377, sign. II A 3/1, kniha 43.
3 SOkA Tábor, AM Soběslav, inv. č. 391, sign. II A 3/15, kniha 57; TAMTÉŽ, inv. č. 392, sign. II A 3/16,

kniha 58; TAMTÉŽ, inv. č. 393, sign. II A 3/17, kniha 59; inv. č. 394, sign. II A 3/18, kniha 60;

TAMTÉŽ, inv. č. 395, sign. II A 3/19, kniha 61; TAMTÉŽ, inv. č. 400, sign. II A 3/24, kniha 66;

TAMTÉŽ, inv. č. 411, sign. II A 3/35, kniha 77; TAMTÉŽ, inv. č. 412, sign. II A 3/36, kniha 78;

TAMTÉŽ, inv. č. 413, sign. II A 3/37, kniha 79; TAMTÉŽ, inv. č. 414, sign. II A 3/38, kniha 80.
4 SOkA Tábor, Am Soběslav, inv č. 1056, sign. III E 1, kart. 41, 42; SOA Třeboň, Velkostatek Třeboň,

sign. IA 5AS 33, IA 5AS 34, IA 5AS 35, IA 5AS 1, IA 5AS 2.
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který v sobě nesl známky symboliky5. V otázce obsazování městských rad se historici také snaží

nalézt v pramenech odpověď na dotaz, jaká byla skutečná motivace jednotlivých měšťanů k získání

místa ve sboru konšelů nebo obecních starších a nebo proč usilovali o pozice městských úředníků.

Bohužel nám nejsou známy ani strategie, které přiváděly jednotlivé měšťany do prostor radniční

síně.

Při studiu dějin měst bylo donedávna hlavním tématem fungování městských institucí.

Mnohé studie se zabývají dějinami městské správy6 nebo také právním postavení nejprve měst

královských, později se do zájmu dostávají města vrchnostenská, zejména jako rezidenční sídla

šlechtických vrchností.7 Vedle dějin správy se některé studie věnují diplomatickým rozborům

fungování jednotlivých městských institucí, převážně městských kanceláří královských měst.

Nejčastějším tématem se však stalo již výše zmíněné fungování a obnovování městských rad v

královských, ale i ve vrchnostenských městech raného novověku.8

Publikovány byly také prosopografické studie, které se snaží přiblížit konkrétní osoby, jež se

podílely na utváření politického života ve městě.9 V současnosti se historici, kteří se zabývají
5 Josef HRDLIČKA, Otázky bez odpovědí aneb konsensuální ticho při obnovách městských rad v raně

novověkých Čechách, in: Václav BŮŽEK- Jaroslav DIBELKA (edd.), Člověk a sociální skupina v raném

novověku, České Budějovice 2007 (= Opera historica 12), s. 187-220.
6 Souhrnně k dějinám městské samosprávy Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny

správy v českých zemí od počátku státu po současnost, Praha 2007, s. 202-228.
7 Michaela KOKOJANOVÁ (ed.), Měšťané, šlechta a duchovenstvo v rezidenčních městech raného

novověku (16.-18. století), Prostějov 1997; Petr VOREL, Rezidenční vrchnostenská města v Čechách a na

Moravě v 15.-17. století, Pardubice 2001.
8 Jaroslav DOUŠA, Městské rady v Plzni a na Starém Městě pražském v letech 1550-1650. Sociální složení

rad v letech 1560-1590, Sborník archivních prací (dále SAP) 32, 1982, s. 321-418; TÝŽ, Seznamy

staroměstských konšelů z let 1547-1650, Pražský sborník historický (dále PSH) 14, 1981, s. 65-119. Olga

FEJTOVÁ – Václav LEDVINKA – Jiří PEŠEK (edd.), Osm set let pražské samosprávy, Praha 2002 (=

Documenta Pragensia 21); Jaroslava MENDLOVÁ, Rada Nového Města pražského v letech 1600-1650,

PSH 29, 1996, s. 59-106; Karel BÍLEK, Správa města Sobotky v 16. a 17. století a poměr ke kostelecké

vrchnosti, in: Marie MACKOVÁ (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy, Ústí nad Orlicí

1996, s. 78-84; Bohumír ROEDL, Vademecum městské správy v Lounech v letech 1573-1727, Louny

2004; Romana ŠMÍDOVÁ, Podbořanská městská rada v letech 1553-1618, in: Michaela HRUBÁ (ed.),

Města v severozápadních Čechách v raném novověku, Ústí nad Labem 2000, s. 189-210; Tomáš

STERNECK, Obnovování českobudějovické městské rady za třicetileté války, Jihočeský sborník

historický (dále JSH) 74, 2005, s. 104-150.

[…]


Jakub Vorel Jiříka Paumona

Jan Libra Jiříka Lekše

Václav Wolst Daniele Kratochvíle

Jan Lekeš Jana Weigle

Matěj Kroupa Zachariáše Strejčka

Jakub Šlechta Frantz Paumon

Ondřej Štorkán Pavla Čeka
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Příloha č. 20

Seznam radních po obnovení rady 13. ledna 1700.

SOA Třeboň, Velkostatek Třeboň, sign. IA 5AS 34.

Rath renovatiton in der Stadt Soběslav bestehen den 13 Januar 1700.

Raths verwandte.

1. Lukas Ryba prim[ator] 1. Lukas Ryba

2. Andreas Buzek 2. Andreas Buzek

3. Georg Svoboda 3. Georg Svoboda

4. Johann Weisman 4. Johann Weisman

5. Georg Rib 5. Georg Rib

6. Johann Destner 6. Johann Destner

7. Wentzl Zelenka 7. Wentzl Zelenka

8. Thomas Hrdlička 8. Thomas Hrdlička

9. Johann Hinpan 9. Johann Hinpan

10. Caspar Fera 10. Caspar Fera

11. Paul Adalbert Libra, gestoren 11. Caspar Zelenka

12. Johann Czillik, gestoren 12. Thomas Nigrin

Stadt Richter

Georg Weigl Frantz Gelisska

Gemein eltiste

1. Caspar Zelinka 1. Thomas Wolkner

2. Thomas Wolgner 2. Johann Roubík

3. Thomas Nigrin 3. Václav Wolst

4. Johann Roubík 4. Johann Lekess

5. Václav Wolst 5. Matěj Kroupa

6. Johann Lekess 6. Jacob Schlechta

7. Matěj Kroupa 7. Jacob Favot

8. Jacob Schlechta 8. Johann Weigl

9. Jacob Favot 9. Thomas Hoffman

10.Johann Weigl 10. Bernard Frestl

11. Andreas Storkan † 11. Nicolaus Hoffman

12. Daniel Illigner 12. Paul Czek
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Příloha č. 21

Seznam radních po obnovení rady 5. října 1702.

SOA Třeboň, Velkostatek Třeboň, sign. IA 5AS 34.

Rats renovation der Ratt Sobieslaw gescheher den 5 tn Octobris A [nn]o 1702.

In Januaris 1700 gewessen rats verwandte den 5 Octobris 1702 neu eingeszetzt und confimirt

worden.

1. Lucas Ryba, primator 1. Johann Weismann

2. Andreas Buzek 2. Lukas Ryba

3. Georg Swoboda 3. Georg Rieb

4. Johann Weismann 4. Wentzl Zelenka

5. Georg Rieb 5. Caspar Fera

6. Johann Destner 6. Caspar Zelenka

7. Wentzl Zelenka 7. Thomas Nigrin

8. Thomas Hrdliczka 8. Jacob Favot

9. Johann Himpan 9. Thomas Wolgner

10. Caspar Fera 10. Thomas Hoffmann

11. Caspar Zelenka 11. Johann Weigel

12. Thomas Nigrin 12 Jacob Schlechta

Statt richter

Frantz Garsska Bernard Frestl

Gemein eltiste

1. Thomas Wolkner 1. Johan Libra

2. Johan Raubik 2. Wenzl Wolst

3. Waczlaw Wolst 3. Johann Lekess

4. Johann Lekess 4. Nicolaus Hoffmann

5. Matiej Kroupa 5. Pavel Czekl

6. Jacob Schlechta 6. Johann Peshl

7. Jacob Favot 7. Michael Ribka

8. Johan Weigl 8. Wojtiech Kalivoda

9. Thomas Hoffmann 9. Paul Linkl

10. Bernhardt Frestl 10. Daniel Libra

11. Nicolaus Hoffmann 11. Joachim Kloss

12. Paul Czeka 12. Wentzl Kartochville
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Příloha č. 22

Votum, 1709.

SOA Třeboň, Velkostatek Třeboň, sign. IA 5AS 34.

Při městě Soběslav nachází se až dosavad confirmovaných osob konšelských k administrírování

jejich povinnostech naživě, který zase na místě svým jeden každý jinou osobu k tomu schopnou

poníženě volí, následovně.

Léta 1706 dne 7. Juni při obnovení rady byly dosazený a confirmovaný osoby níže psaný tyto.

1. Jan Weisman, primator

2. Lukáš Rybka, ten v pánu usnul

3. Václav Zelenka

4. Kašpar Zelenka

5. Kašpar Fera

6. Tomáš Nigrin, v pánu u snul

7. Jakob Favot

8. Tomáš Wolgner, v pánu usnul

9. Jan Wajgl

10. Jakub Šlechta

11. Bernard Frestl

12. Jan Mařík

Léta 1709 dne 13. May mohou při renovaci na místě předešlých volené býti takové tuto dle libosti

V[aší] M[ilos]ti přednášíjme.

Kašpara Zelenku

Jana Libru, staršího

Jana Lekeše

Tomáše Hoffmana

Pavla Čeka

Jana Peršla

Michala Rybku

Vojtěcha Kalivodu

Pavla Linka

Daniele Libru

Joachyma Klosta

Václava Kratochvíle
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rychtář Tomáš Hoffman Josefa Nestlera

starší obecní

1. Jan Libra, starší Jiříka Lekeše

2. Jan Lekeš Jakuba Feru

3. Pavel Ček Františka Wajsmana

4. Jan Peršl Jana Hodkovskýho

5. Michal Rybka Františka Jarišku

6. Vojtěch Kalivoda Francze Tešnera

7. Pavel Link Jiříka Šimka

8. Daniel Libra Václava Rieb

9. Joachym Klos Jana Libru, mladšího

10. Václav Klatochvíle Bartoloměje Špačka

11. Josef Nestler Jana Mrázka

12. Jakub Hrdlička Jana Anděla
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