Lenka NOVOTNÁ, *Městská samospráva v Soběslavi v letech 1587-1604 a 1662-1712*, České Budějovice 2010 (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 70 s. včetně příloh

### Posudek oponenta bakalářské práce

Městská správa, její vývoj a její proměny v průběhu raného novověku představují jedno z významných a vděčných témat české novověké správní historie. Tomuto tématu se rozhodla zasvětit svou bakalářskou práci Lenka Novotná, která se zaměřila na zkoumání samosprávy podanského města Soběslavi od konce 16. do počátku 18. století.

V pečlivě zpracované úvodní pasáži autorka nejprve zhodnotila současný stav bádání, dostupnou literaturu a přiblížila tištěné i netištěné prameny, které následně využila ke studiu zvoleného tématu.

První kapitola nazvaná „Městská samospráva podanského města Soběslavi“ přibližuje právní postavení tohoto města v rámci rožmberské a posléze i švarcenberské domény a současně si všímá správních struktur, které lze ve městě ve zkoumaném období vysledovat. Věnuje se především otázce mechanismu obnovy městských rad a způsobů, jakými tento akt v jednotlivých obdobích a za různých vrchností probíhal. Věnuje se i vztahu rada – obecní starší – celá obec a v neposlední řadě i postavení městského rychtáře a městského písaře, kteří ovšem do (samo)správy patřili spíše okrajově, protože se jednalo o zaměstnance městské rady.

Druhou kapitolu autorka nazvala „Vrchnostenské instrukce upravující renovační ceremoniál“. Zde za využití možných historicko-antropologických přístupů, které se zde samy nabízely, zhodnotila dochované vrchnostenské instrukce, které se renovací městských rad v Soběslavi a jejich průběhem zabývaly. Ceremoniál je zde podrobně popsán a rozebrán z různých hledisek. Poznámka ke s. 13: neplatí, že „zde je nutno také zdůraznit roli radního písaře, který vedl záznamy a mohl tedy po zvážení vybrat, jaké údaje nebo které části vlastního ceremoniálu zapíše.“ Nemohl! Mám bohužel pocit, že autorka nezohlednila, jakým způsobem zápisy radních písařů do radních manuálů a městských knih vznikaly. Radní písař totiž **nikdy** nezapisoval to, co on sám po svém zvážení vybral a uznal za vhodné. Za zápisy totiž nesla plnou zodpovědnost celá městská rada jako kolektivní správní orgán, jejímž byl radní písař pouhým zaměstnancem, a ta jím zapsaný text znovu kontrolovala, kolacionovala a stvrzovala jeho platnost podpisem úřadujícího purkmistra a případně i primase. Bez této „formalitiky“ by totiž zápis nenabyl právní platnosti a tudíž nezískal charakter správního aktu! Má druhá poznámka k této kapitole se týká pasáže na s. 17 o znalosti Koldínovy kodifikace v městském prostředí. Myslel autorka vážně, že by považovala za možné, aby osoby zastávající funkci radních, purkmistrů a primátorů tuto obecně závaznou, protože zemským sněmem přijatou a stvrzenou, normu neznaly?!

Kapitola třetí přináší pod názvem „Složení soběslavské městské rady“ velmi pečlivě zpracovaný rozbor dochovaných seznamů soběslavských radních a obecních starších. Autorka si zde všímá zejména osob, které funkce v městské správě zastávaly vícekrát anebo dokonce dlouhodobě a hodnotí vcelku zajímavě jejich význam pro město.

V závěrečné pasáži autorka shrnula dosažené výsledky studia. Bohužel mi poněkud uniklo, jak dospěla k závěrům ze s. 34 o složení a četnosti městské vládnoucí elity v Soběslavi. Z vlastní zkušenosti s několika poddanskými a jedním královským městem na sousedním Pelhřimovsku totiž bohužel vím, že podobné závěry je velmi nesnadné učinit a badatel musí být velmi opatrný, aby se „neblamoval“. Ono totiž složení městské rady vůbec nemusí vypovídat o tom, kdo patřil ke skutečné městské elitě, potažmo kdo byl krkem, který s hlavou (= radou) točil.

Významnou součástí bakalářské práce Lenky Novotné jsou přílohy na s. 41-70, které tvoří ediční poznámka a dvaadvacet drobných editovaných textů tzv. vot a seznamů radních. K této části práce nemám připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Lenky Novotné je možné, i přes některé drobné výhrady, považovat za práci zdařilou a přínosnou. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 24. května 2010

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.